ESTADO Dcl PARANÁ
rNDrcAÇÃo N" lY) ,DF,2o2r.

(Proponen te: Vereadot Valdecir Ncantara f Pa ttio ta)

CÂl,l;:i-lrl i;iti it i r; i lÂL D f; ttitt üi,k : l-

Excelentíssimo Senhor Ptesidente da CàmanMunicipal de Cascavel. fltccotaici* ** i Ê / OQ: r2L-

[::raLo,_;iar

INDICO, nos temos do art. 143 do Regimento Interno, seja encaminhado expediente âo

Senhor Renato Segalla, Secretário de Finanças de Cascavel, soücitando â pÍoÍÍogaçào daLei
Complementar 774, de 23 de dezembro de 2020,lei que concedeu desconto na alíquota de
ITBI, por mais 60 (sessenta) dias a parú do término da sua vigência.

de Cmerrl É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 1B de feverelro de 2021,

Valdecir Alcantara
Vereador/P atÀota

Justificação

Munícipes nos pÍocuÍam expondo a rntenção de efetuaÍ pagamento do ITBI para
fututa rcg',iaizaçào dos seus imóveis.

Ocorre que, segundo os mesmos, muitos não levantaÍàm a receita necessária paÍa que
se possa efetuar o pagâmento até a vigência da Lei. OutÍos telatam que a informação chegou a pouco e o
que dificultou â pÍogrâmação pura o uso do benefício da lei.

Outra situação, essâ pÍeseflciada por este escriba, é zlonga fila que vem se formando
no setoÍ de ITBI com â aproximação do termino da vigência da referida lei, o que, poÍ si só, fará com que
o pâço municipal não consiga atender todos os intetessados, insutgindo pata o contribuinte prejuízos de
orem matedal.

Desta feita, visando auxiüat a coletiüdade de conüibuintes e também um possível
aumento de receita pâÍâ os cofres públicos, solicito a pÍorÍogaçào da Lei ComplementaÍ 174,de23 de

dezembto de 2020 pot mais 60 a parú do término da sua vigência.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881- www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br